
О внесении изменений и дополнений в приказ Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 29 июня 2015 года № 15-02/584 "Об утверждении 
фитосанитарных нормативов, форм фитосанитарного учета, а также Правил их 
представления"

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 января 2026 
года № 34. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 января 
2026 года № 37907
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 июняприказ
2015 года № 15-02/584 "Об утверждении фитосанитарных нормативов, форм 
фитосанитарного учета, а также Правил их представления" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов № 11913) следующие 
изменения и дополнения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 15) ,  Закона Республики Казахстан статьи 6 статьи 13
"О защите растений" и  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан подпунктом 2)
"О государственной статистике" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить:
      1) фитосанитарные нормативы, согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2) форму отчета о производстве и (или) реализации пестицидов, согласно 

 к настоящему приказу;приложению 2
      3) форму отчета об импорте и реализации пестицидов, согласно приложению 2-1 к 
настоящему приказу;
      4) форму отчета о хранении пестицидов, согласно приложению 2-2 к настоящему 
приказу;
      5) форму отчета о проведении химических обработок, согласно приложению 2-3 к 
настоящему приказу;
      6) форму отчета по обезвреживанию запрещенных, пришедших в негодность 
пестицидов и тары из-под них, а также тары из-под использованных пестицидов, 
согласно приложению 2-4 к настоящему приказу;
      7)  представления форм фитосанитарного учета, согласно  к Правила приложению 3
настоящему приказу.";
      в , утвержденных указанном приказом:фитосанитарных нормативах
      строки 134, 135 и 136 изложить следующей редакции:



      "

134

Стадные 
саранчовые: 
итальянский 
прус

личинки сельскохозяйств
енные угодья

п е р и о д  
вегетации

5  и  в ы ш е  
экземпляров на 
1 квадратный 
метр

135 Мароккская 
саранча

личинки сельскохозяйств
енные угодья

п е р и о д  
вегетации

5  и  в ы ш е  
экземпляров на 
1 квадратный 
метр

136
Азиатская 
саранча

личинки
сельскохозяйств
енные угодья

п е р и о д  
вегетации

5  и  в ы ш е  
экземпляров на 
1 квадратный 
метр

      ";
       к указанному приказу, изложить в новой редакции согласно приложение 2

 к настоящему приказу;приложению 1
      дополнить новыми приложениями 2-1, 2-2, 2-3 и 2-4 согласно , ,  иприложениям 2 3 4

 к настоящему приказу;5
       представления форм фитосанитарного учета, утвержденные указанным Правила
приказом, изложить в новой редакции согласно  к настоящему приказу.приложению 6
      2. Комитету государственной инспекции в агропромышленном комплексе 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

А. Султанов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан



      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

 

Приложение 1 к приказу
исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 27 января 2026 года № 34

 

Приложение 2 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 29 июня 2015 года

№ 15-02/584

 

Форма,
предназначенная для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

Отчет о производстве и (или) реализации пестицидов

      Представляется: в Комитет государственной инспекции в агропромышленном 
комплексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (далее – 
уполномоченный орган).
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: Отчет о производстве и (или) реализации 
пестицидов
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: № ФУ-1
      Периодичность: полугодовая
      Отчетный период: ____ (полугодие) 20__ года
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: физические и юридические лица, деятельность 
которых связана с объектами государственного фитосанитарного контроля, 
государственные организации, осуществляющие деятельность в области защиты 
растений, государственные инспекторы по защите растений территориальных 
подразделений районов, областей, городов республиканского значения и столицы 
уполномоченного органа.
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе:
      в территориальное подразделение района, города республиканского значения и 
столицы уполномоченного органа – два раза в год, до 5 июля и до 5 января 



соответствующего года, следующего за отчетным периодом, по юридическому адресу 
объекта (субъекта);
      в территориальное подразделение области уполномоченного органа – два раза в год,
до 15 июля и до 15 января соответствующего года, следующего за отчетным периодом;
      в уполномоченный орган – два раза в год, до 20 июля и до 20 января 
соответствующего года, следующего за отчетным периодом.
      В случае отсутствия производства и (или) реализации пестицидов на территории 
района, области, города республиканского значения и столицы предоставляется 
нулевая форма отчетности (пустографка) по юридическому адресу объекта (субъекта).
Индивидуальный
идентификационный номер/
Бизнес-идентификационный номер  

      Метод сбора: в электронном виде (в случае технического сбоя реестра 
бизнес-партнеров сбор осуществляется в бумажной форме)
      Таблица 1. Общие сведения по объекту (субъекту) государственного 
фитосанитарного контроля

№ п/п
Наименовани
е субъекта

Фактическое 
месторасполо
жение

Месторасполо
жение ,  
координаты

В и д  
деятельности 
по общему 
классификато
ру видов 
экономическо
й 
деятельности 
(ОКЭД)

Категория 
субъекта 
предпринимат
ельства

Наименовани
е объекта

1 2 3 4 5 6 7

      Таблица 2. Информация по производстве и (или) реализации пестицидов

№ п/п

Произв
одстве
нная 
класси
фикац
и я  
пестиц
идов 
п о  
объект
ам их 
приме
нения

Наиме
новани
е 
пестиц
ида (с 
указан
и е м  
действ
ующег
о 
вещест
ва)

Остаток на 
н а ч а л о  
отчетного 
периода

Произведено за
отчетный 
период

Реализовано за 
отчетный 
период

Наиме
новани
е 
субъек
т а ,  
которо
м у  
реализ
ованы 
пестиц
иды
(
физиче
ские и 
(или) 
юриди
ческие 
лица)

Место
полож
ение 
субъек
т а ,  
которо
м у  
реализ
ованы 
пестиц
иды

Остаток на 
к о н е ц  
отчетного 
периода

литр килогр
амм

литр килогр
амм

литр килогр
амм

литр килогр
амм

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



      Наименование _____________________ Адрес ______________________
Телефон ______________________________________________________
Адрес электронной почты _______________________________________
Исполнитель ____________________________ ______________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)) электронная цифровая подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_______________________________ _______________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)) электронная цифровая подпись
Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных 
данных на безвозмездной основе "Отчет о производстве и (или) реализации пестицидов
" приведено в приложении к настоящей форме. Сведения о производстве и (или) 
реализации пестицидов отражаются по видам пестицидов (при наличии). Первичная 
отчетная форма представляется исключительно отечественными производителями, 
осуществляющими производство пестицидов.
Дата "___" _________ 20__года

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе
"Отчет о производстве

и (или) реализации пестицидов"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Отчет о производстве и (или) реализации пестицидов" (индекс – 
№ ФУ-1, периодичность полугодовая)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "Отчет
о производстве и (или) реализации пестицидов" (далее – Форма).
      2. Форма заполняется физическими и юридическими лицами, деятельность которых
связана с объектами государственного фитосанитарного контроля, государственными 
организациями, осуществляющими деятельность в области защиты растений, 
государственными инспекторами по защите растений территориальных подразделений 
районов, областей, городов республиканского значения и столицы уполномоченного 
органа.
      3. Форма подлежит заполнению и представлению на основании фактического 
количества произведенных и реализованных пестицидов по состоянию на дату сдачи 
отчета.
      4. Форма подписывается первым руководителем, а в случае его отсутствия – лицом,
исполняющим его обязанности, посредством электронной цифровой подписи.



      5. Форма представляется:
      физическими и юридическими лицами, деятельность которых связана с объектами 
государственного фитосанитарного контроля, в территориальное подразделение района
, города республиканского значения и столицы уполномоченного органа – два раза в 
год, до 5 июля и до 5 января соответствующего года, следующего за отчетным 
периодом, по юридическому адресу объекта (субъекта);
      территориальным подразделением района уполномоченного органа в 
территориальное подразделение области уполномоченного органа – два раза в год, до 
15 июля и до 15 января соответствующего года, следующего за отчетным периодом;
      территориальным подразделением области, города республиканского значения и 
столицы уполномоченного органа; государственными организациями, 
осуществляющими деятельность в области защиты растений, в уполномоченный орган 
– два раза в год, до 20 июля и до 20 января соответствующего года, следующего за 
отчетным периодом.
      В случае отсутствия производства и (или) реализации пестицидов на территории 
района, области, города республиканского значения и столицы предоставляется 
нулевая форма отчетности (пустографка) по юридическому адресу объекта (субъекта).
      6. Форма заполняется на казахском и русском языках.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      7. В графе 1 таблицы 1 Формы указывается нумерация по порядку.
      8. В графе 2 таблицы 1 Формы указывается полное наименование субъекта.
      9. В графе 3 таблицы 1 Формы указывается фактическое месторасположение 
согласно Национальному классификатору Республики Казахстан НК РК 11 "
Классификатор административно-территориальных объектов", утвержденного и 
введенного в действие приказом Председателя Комитета технического регулирования и
метрологии Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан от 16 января 
2025 года № 2-НҚ "О некоторых вопросах стандартизации" (далее – классификатор 
административно-территориальных объектов).
      10. В графе 4 таблицы 1 Формы указывается месторасположение, координаты.
      11. В графе 5 таблицы 1 Формы указывается вид деятельности по общему 
классификатору видов экономической деятельности (ОКЭД).
      12. В графе 6 таблицы 1 Формы указывается категория субъекта.
      13. В графе 7 таблицы 1 Формы указывается наименование объекта.
      14. В графе 1 таблицы 2 Формы указывается нумерация по порядку;
      15. В графе 2 таблицы 2 Формы указывается производственная классификация 
пестицидов по объектам их применения;
      16. В графе 3 таблицы 2 Формы указывается наименование пестицида (с указанием 
действующего вещества);



      17. В графе 4, 5 таблицы 2 Формы указывается количество остатков пестицидов на 
начало отчетного периода, литр/килограмм;
      18. В графе 6, 7 таблицы 2 Формы указывается количество произведенных 
пестицидов за отчетный период, литр/килограмм;
      19. В графах 8, 9 таблицы 2 Формы указывается количество реализованных 
пестицидов за отчетный период, литр/килограмм;
      20. В графах 10 таблицы 2 Формы указывается наименование субъекта, которому 
реализованы пестициды (физические и (или) юридические лица);
      21. В графах 11 таблицы 2 Формы указывается местоположение субъекта, которому
реализованы пестициды согласно классификатор административно-территориальных 
объектов;
      22. В графе 12, 13 таблицы 2 Формы указывается количество остатков пестицидов 
на конец отчетного периода, литр/килограмм.

 

Приложение 2 к приказу
исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 27 января 2026 года № 34

 

Приложение 2-1 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 29 июня 2015 года

№ 15-02/584

 

Форма,
предназначенная для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

Отчет об импорте и реализации пестицидов

      Представляется: в Комитет государственной инспекции в агропромышленном 
комплексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (далее – 
уполномоченный орган).
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: Отчет об импорте и реализации 
пестицидов
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: № ФУ-2
      Периодичность: полугодовая
      Отчетный период: ____ (полугодие) 20__ года
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: физические и юридические лица, деятельность 



которых связана с объектами государственного фитосанитарного контроля, 
государственные организации, осуществляющие деятельность в области защиты 
растений, государственные инспекторы по защите растений территориальных 
подразделений районов, областей, городов республиканского значения и столицы 
уполномоченного органа.
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе:
      в территориальное подразделение района, города республиканского значения и 
столицы уполномоченного органа – два раза в год, до 5 июля и до 5 января 
соответствующего года, следующего за отчетным периодом, по юридическому адресу 
объекта (субъекта);
      в территориальное подразделение области уполномоченного органа – два раза в год,
до 15 июля и до 15 января соответствующего года, следующего за отчетным периодом, 
по месту фактического движения;
      в уполномоченный орган – два раза в год, до 20 июля и до 20 января 
соответствующего года, следующего за отчетным периодом.
      В случае отсутствия импорта и (или) реализации пестицидов на территории района, 
области, города республиканского значения и столицы предоставляется нулевая форма 
отчетности (пустографка) по юридическому адресу объекта (субъекта).
Индивидуальный
идентификационный номер/
Бизнес-идентификационный номер  

      Метод сбора: в электронном виде (в случае технического сбоя реестра 
бизнес-партнеров сбор осуществляется в бумажной форме)
      Таблица 1. Общие сведения по объекту (субъекту) государственного 
фитосанитарного контроля

№ п/п
Наименовани
е субъекта

Фактическое 
месторасполо
жение

Месторасполо
жение ,  
координаты

В и д  
деятельности 
по общему 
классификато
ру видов 
экономическо
й 
деятельности 
(ОКЭД)

Категория 
субъекта 
предпринимат
ельства

Наименовани
е объекта

1 2 3 4 5 6 7

      Таблица 2. Информация об импорте и реализации пестицидов

Про
изво
дств

Наи
мен

Остаток 
на начало 
отчетного
периода

Закуплено за отчетный период Реализова
н о  з а  
отчетный 
период

Наи
мен
ован
и е  
субъ
екта

Мес
тора

Остаток 
на конец 
отчетного
периода

всего
По импорту Внутри страны

количеств
о

количеств
о



№
п/п

енна
я 
клас
сиф
икац
и я  
пест
ици
дов 
п о  
объе
ктам
и х  
при
мен
ения

ован
и е  
пест
ици
да (с
указ
ание
м 
дейс
тву
юще
г о  
вещ
еств
а)

, 
кото
ром
у 
реал
изов
аны 
пест
ици
ды (
физ
ичес
кие 
и  (
или)
юри
диче
ские
лица
)

спол
оже
ние 
субъ
екта
, 
кото
ром
у 
реал
изов
аны 
пест
ици
ды

Наи
мен
ован
и е  
реал
изат
ра

Наи
мен
ован
и е  
реал
изат
ора

литр

кил
огра
мм литр

кил
огра
мм литр

кил
огра
мм литр

кил
огра
мм литр

кило
грам
м литр

кило
грам
м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

      Наименование _____________________ Адрес ______________________
Телефон ______________________________________________________
Адрес электронной почты _______________________________________
Исполнитель ___________________________ _______________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)) электронная цифровая подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_______________________________ ______________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)) электронная цифровая подпись
Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных 
данных на безвозмездной основе "Отчет об импорте и (или) реализации пестицидов" 
приведено в приложении к настоящей форме. Сведения об импорте и (или) реализации 
пестицидов отражаются по видам пестицидов (при наличии). Первичная отчетная 
форма представляется импортерами, дистрибьютарами, реализаторами пестицидов.
Дата "___" _________ 20__года

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

"Отчет об импорте и (или)
реализации пестицидов"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Отчет об импорте и (или) реализации пестицидов" (индекс – № 
ФУ – 2, периодичность полугодовая)

Глава 1. Общие положения



      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "Отчет
об импорте и (или) реализации пестицидов" (далее – Форма).
      2. Форма заполняется физическими и юридическими лицами, деятельность которых
связана с объектами государственного фитосанитарного контроля, государственными 
организациями, осуществляющими деятельность в области защиты растений, 
государственными инспекторами по защите растений, территориальными 
подразделениями района, области, города республиканского значения и столицы 
уполномоченного органа.
      3. Форма подлежит заполнению и представлению на основании фактического 
количества импортированных и реализованных пестицидов по состоянию на дату 
сдачи отчета.
      4. Форма подписывается первым руководителем, а в случае его отсутствия – лицом,
исполняющим его обязанности, посредством электронной цифровой подписи.
      5. Форма представляется:
      физическими и юридическими лицами, деятельность которых связана с объектами 
государственного фитосанитарного контроля в территориальное подразделение района,
города республиканского значения и столицы уполномоченного органа – два раза в год,
до 5 июля и до 5 января соответствующего года, следующего за отчетным периодом, по
юридическому адресу объекта (субъекта);
      территориальным подразделением района уполномоченного органа в 
территориальное подразделение области уполномоченного органа – два раза в год, до 
15 июля и до 15 января соответствующего года, следующего за отчетным периодом;
      территориальным подразделением области, города республиканского значения и 
столицы уполномоченного органа; государственными организациями, 
осуществляющими деятельность в области защиты растений, в уполномоченный орган 
– два раза в год, до 20 июля и до 20 января соответствующего года, следующего за 
отчетным периодом.
      В случае отсутствия импорта и (или) реализации пестицидов на территории района, 
области, города республиканского значения и столицы предоставляется нулевая форма 
отчетности (пустографка) по юридическому адресу объекта (субъекта).
      6. Форма заполняется на казахском и русском языках.

Глава 2. Пояснение по заполнению формы

      7. В графе 1 таблицы 1 Формы указывается нумерация по порядку;
      8. В графе 2 таблицы 1 Формы указывается полное наименование субъекта;
      9. В графе 3 таблицы 1 Формы указывается фактическое месторасположение 
согласно классификатору административно-территориальных объектов;



      10. В графе 4 таблицы 1 Формы указывается месторасположение, координаты;
      11. В графе 6 таблицы 1 Формы указывается вид деятельности по общему 
классификатору видов экономической деятельности (ОКЭД);
      12. В графе 7 таблицы 1 Формы указывается категория субъекта 
предпринимательства;
      13. В графе 8 таблицы 1 Формы указывается наименование объекта;
      14. В графе 1 таблицы 2 Формы указывается нумерация по порядку;
      15. В графе 2 таблицы 2 Формы указывается производственная классификация 
пестицидов по объектам их применения;
      16. В графе 3 таблицы 2 Формы указывается наименование пестицида (с указанием 
действующего вещества);
      17. В графах 4, 5 таблицы 2 Формы указывается количество остатков пестицидов на
начало отчетного периода, литр/килограмм;
      18. В графах 6, 7 таблицы 2 Формы указывается общее количество закупленных 
пестицидов за отчетный период, литр/килограмм;
      19. В графах 8, 9 таблицы 2 Формы указывается количество закупленных 
пестицидов по импорту, литр/килограмм.
      20. В графе 10 таблицы 2 Формы указывается наименование реализатора по 
импорту;
      21. В графах 11, 12 таблицы 2 Формы указывается количество закупленных 
пестицидов внутри страны, литр/килограмм;
      22. В графе 13 таблицы 2 Формы указывается наименование реализатора внутри 
страны;
      23. В графах 14, 15 таблицы 2 Формы указывается количества реализованных 
пестицидов за отчетный период, литр/килограмм;
      24. В графе 16 таблицы 2 Формы указывается наименование субъекта, которому 
реализованы пестициды (физические и (или) юридические лица);
      25. В графе 17 таблицы 2 Формы указывается местоположение субъекта, которому 
реализованы пестициды согласно классификатору административно-территориальных 
объектов;
      26. В графах 18, 19 таблицы 2 Формы указывается количество остатки пестицидов 
на конец отчетного периода, литр/килограмм.

 

Приложение 3 к приказу
исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 27 января 2026 года № 34

 

Приложение 2-2 к приказу
Министра сельского хозяйства



Республики Казахстан
от 29 июня 2015 года

№ 15-02/584

 

Форма,
предназначенная для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

Отчет о хранении пестицидов

      Представляется: в Комитет государственной инспекции в агропромышленном 
комплексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (далее – 
уполномоченный орган).
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: Отчет о хранении пестицидов
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: № ФУ-3.
      Периодичность: полугодовая
      Отчетный период: ____ (полугодие) 20__ года
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: физические и юридические лица, деятельность 
которых связана с объектами государственного фитосанитарного контроля, 
государственные организации, осуществляющие деятельность в области защиты 
растений, государственные инспекторы по защите растений территориальных 
подразделений районов, областей, городов республиканского значения и столицы 
уполномоченного органа.
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе:
      в территориальное подразделение района, города республиканского значения и 
столицы уполномоченного органа – два раза в год, до 5 июля и до 5 января 
соответствующего года, следующего за отчетным периодом, по юридическому адресу 
объекта (субъекта);
      в территориальное подразделение области уполномоченного органа – два раза в год,
до 15 июля и до 15 января соответствующего года, следующего за отчетным периодом;
      в уполномоченный орган – два раза в год, до 20 июля и до 20 января 
соответствующего года, следующего за отчетным периодом.
      В случае отсутствия хранения пестицидов на территории района, области, города 
республиканского значения и столицы предоставляется нулевая форма отчетности (
пустографка) по юридическому адресу объекта (субъекта).

Индивидуальный



идентификационный номер/
Бизнес-идентификационный номер

 

      Метод сбора: в электронном виде (в случае технического сбоя реестра 
бизнес-партнеров сбор осуществляется в бумажной форме)
      Таблица 1. Общие сведения по объекту (субъекту) государственного 
фитосанитарного контроля

№
п/п

Наименовани
е субъекта

Фактическое 
месторасполо
жение

Месторасполо
жение ,  
координаты

В и д  
деятельности 
по общему 
классификато
ру видов 
экономическо
й 
деятельности 
(ОКЭД)

Категория 
субъекта 
предпринимат
ельства

Наименовани
е объекта

1 2 3 4 5 6 7

      Таблица 2. Информация о хранении пестицидов

№ п/п

Произ
водств
енная 
класси
фикац
и я  
пести
цидов 
п о  
объек
там их
приме
нения

Наиме
нован
и е  
пести
цида (
с 
указан
ием 
действ
ующег
о 
вещес
тва)

Наличие на 
начало  
отчетного 
периода

Поступило за 
отчетный период

Отпущено за 
отчетный 
период

Остаток на конец 
отчетного периода

Место
полож
ение 
складс
ких 
помещ
ений

литр килог
рамм

литр килограмм литр килограмм литр килог
рамм

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

      Наименование _____________________ Адрес______________________
Телефон ______________________________________________________
Адрес электронной почты _______________________________________
Исполнитель _______________________________________ ___________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)) электронная цифровая подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
___________________________________________ ___________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)) электронная цифровая подпись
Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных 
данных на безвозмездной основе "Отчет о хранении пестицидов" приведено в 
приложении к настоящей форме. Сведения о хранение пестицидов отражаются по 
видам пестицидов (при наличии).
Дата "___" _________ 20__года

Приложение к форме,



 
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

"Отчет о хранении пестицидов"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Отчет о хранении пестицидов" (индекс – № ФУ – 3, 
периодичность полугодовая)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "Отчет
о хранении пестицидов" (далее – Форма).
      2. Форма заполняется физическими и юридическими лицами, деятельность которых
связана с объектами государственного фитосанитарного контроля, государственными 
организациями, осуществляющими деятельность в области защиты растений, 
государственными инспекторами по защите растений территориальных подразделений 
районов, областей, городов республиканского значения и столицы уполномоченного 
органа.
      3. Форма подлежит заполнению и представлению на основании фактических 
данных о количестве пестицидов, находящихся на хранении на дату сдачи отчета.
      4. Форма подписывается первым руководителем, а в случае его отсутствия – лицом,
исполняющим его обязанности, посредством электронной цифровой подписи.
      5. Форма представляется:
      физическими и юридическими лицами, деятельность которых связана с объектами 
государственного фитосанитарного контроля в территориальное подразделение района,
города республиканского значения и столицы уполномоченного органа – два раза в год,
до 5 июля и до 5 января соответствующего года, следующего за отчетным периодом, по
юридическому адресу объекта (субъекта);
      территориальным подразделением района уполномоченного органа в 
территориальное подразделение области уполномоченного органа – два раза в год, до 
15 июля и до 15 января соответствующего года, следующего за отчетным периодом;
      территориальным подразделением области, города республиканского значения и 
столицы уполномоченного органа; государственными организациями, 
осуществляющими деятельность в области защиты растений, в уполномоченный орган 
– два раза в год, до 20 июля и до 20 января соответствующего года, следующего за 
отчетным периодом.
      В случае отсутствия хранения пестицидов на территории района, области, города 
республиканского значения и столицы предоставляется нулевая форма отчетности (
пустографка) по юридическому адресу объекта (субъекта).



      6. Форма заполняется на казахском и русском языках.

Глава 2. Пояснение по заполнению формы

      7. В графе 1 таблицы 1 Формы указывается нумерация по порядку.
      8. В графе 2 таблицы 1 Формы указывается полное наименование субъекта.
      9. В графе 3 таблицы 1 Формы указывается фактическое месторасположение 
согласно классификатору административно-территориальных объектов.
      10. В графе 4 таблицы 1 Формы указывается фактическое месторасположение, 
координаты.
      11. В графе 6 таблицы 1 Формы указывается вид деятельности предприятия по 
общему классификатору видов экономической деятельности (ОКЭД).
      12. В графе 7 таблицы 1 Формы указывается категория субъекта.
      13. В графе 8 таблицы 1 Формы указывается наименование объекта.
      14. В графе 1 таблицы 2 Формы указывается нумерация по порядку.
      15. В графе 2 таблицы 2 Формы указывается производственная классификация 
пестицидов по объектам их применения.
      16. В графе 3 таблицы 2 Формы указывается наименование пестицида (с указанием 
действующего вещества).
      17. В графах 4, 5 таблицы 2 Формы указывается количество имеющихся на начало 
отчетного периода пестицидов, литр/килограмм.
      18. В графах 6, 7 таблицы 2 Формы указывается количество пестицидов, 
поступивших в течение отчетного периода, литр/килограмм.
      19. В графах 8, 9 таблицы 2 Формы указывается количество пестицидов, 
отпущенных в течение отчетного периода, литр/килограмм.
      20. В графах 10, 11 таблицы 2 Формы указывается количество пестицидов, 
имеющихся на конец отчетного периода, литр/килограмм.

 

Приложение 4 к приказу
исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 27 января 2026 года № 34

 

Приложение 2-3 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 29 июня 2015 года

№ 15-02/584

 

Форма,
предназначенная для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

Отчет о проведении химических обработок



      Представляется: в Комитет государственной инспекции в агропромышленном 
комплексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (далее – 
уполномоченный орган).
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: Отчет о проведении химических 
обработок
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: № ФУ-4.
      Периодичность: ежемесячная
      Отчетный период: ____ 20__ года
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: физические и юридические лица, деятельность 
которых связана с объектами государственного фитосанитарного контроля, 
государственные организации, осуществляющие деятельность в области защиты 
растений, государственные инспекторы по защите растений территориальных 
подразделений районов, областей, городов республиканского значения и столицы 
уполномоченного органа.
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе:
      в территориальное подразделение района, города республиканского значения и 
столицы уполномоченного органа – ежемесячно, с марта по сентябрь, до 5 числа 
каждого месяца, следующего за отчетным, по фактическому адресу проведения 
химических обработок;
      в территориальное подразделение области уполномоченного органа– ежемесячно, с 
марта по сентябрь, до 15 числа каждого месяца, следующего за отчетным;
      в уполномоченный орган – ежемесячно, с марта по сентябрь, до 20 числа каждого 
месяца, следующего за отчетным.
      В случае отсутствия проведения химических обработок на территории района, 
области, города республиканского значения и столицы предоставляется нулевая форма 
отчетности (пустографка), по юридическому адресу объекта (субъекта).
Индивидуальный идентификационный номер/
Бизнес-идентификационный номер

 

      Метод сбора: в электронном виде (в случае технического сбоя реестра 
бизнес-партнеров сбор осуществляется в бумажной форме)
      Таблица 1. Общие сведения по объекту (субъекту) государственного 
фитосанитарного контроля

В и д  
деятельности 



№ п/п Наименовани
е субъекта

Фактическое 
месторасполо
жение

Месторасполо
жение ,  
координаты

по общему 
классификато
ру видов 
экономическо
й 
деятельности 
(ОКЭД)

Категория 
субъекта 
предпринимат
ельства

Наименовани
е объекта

1 2 3 4 5 6 7

      Таблица 2. Информация о проведении химических обработок

№ п/п

Наиме
нован
и е  
вредн
ого  
орган
изма

Наиме
нован
и е  
сельхо
з 
культу
ры (
угодья
)

Площ
адь  
распр
остран
ения 
особо 
опасн
ого  
вредн
ого  
орган
изма и
(или) 
вредн
ого  
орган
изма 
числе
нност
ь ю  
выше 
эконо
мичес
кого 
порог
а 
вредо
носно
сти / 
карант
инног
о 
объек
т а ,  
тысяч 
гектар
ов

Кадас
тровы
й 
номер/
номер 
поля

Площ
адь (
объем
) 
обраб
отки (
тысяч 
гектар
)

Наиме
нован
и е  
постав
щика 
услуг 
п о  
обраб
отке 
пести
цидам
и (в  
случае
е г о  
привл
ечени
я)

Наименование Израсходовано пестицидов

вид марка
колич
ество, 
штука

Произ
водств
енная 
класси
фикац
и я  
пести
цидов 
п о  
объек
там их
приме
нения

Наиме
нован
и е  
пести
цида (
с 
указан
ием 
действ
ующег
о 
вещес
тва)

литр
килог
рамм

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

      Наименование ____________________________________
Адрес____________________________________________
Телефон _________________________________________
Адрес электронной почты __________________________



Исполнитель _______________________________________ ___________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)) электронная цифровая подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
___________________________________________ ___________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)) электронная цифровая подпись
Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных 
данных на безвозмездной основе "Отчет о проведении химических обработок" 
приведено в приложении к настоящей форме. Сведения о проведенных химических 
обработках указываются по видам примененных пестицидов (при наличии).
Дата "___" _________ 20__года

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

"Отчет о проведении
химических обработок"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Отчет о проведении химических обработок" (индекс – № ФУ – 4, 
периодичность ежемесячная)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "Отчет
о проведении химических обработок" (далее – Форма).
      2. Форма заполняется физическими и юридическими лицами, деятельность которых
связана с объектами государственного фитосанитарного контроля, государственными 
организациями, осуществляющими деятельность в области защиты растений, 
государственными инспекторами по защите растений территориальных подразделений 
районов, областей, городов республиканского значения и столицы уполномоченного 
органа.
      3. Форма подлежит заполнению и представлению на основании фактических 
данных о проведении химических обработок, по состоянию на дату сдачи отчета.
      4. Форма подписывается первым руководителем, а в случае его отсутствия – лицом,
исполняющим его обязанности, посредством электронной цифровой подписи.
      5. Форма представляется:
      физическими и юридическими лицами, деятельность которых связана с объектами 
государственного фитосанитарного контроля, в территориальное подразделение района
, города республиканского значения и столицы уполномоченного органа – ежемесячно, 
с марта по сентябрь, до 5 числа каждого месяца, следующего за отчетным, по 
фактическому адресу проведения химических обработок;



      территориальным подразделением района уполномоченного органа в 
территориальное подразделение области уполномоченного органа – ежемесячно, с 
марта по сентябрь, до 15 числа каждого месяца, следующего за отчетным;
      территориальным подразделением области, города республиканского значения и 
столицы уполномоченного органа, государственными организациями, 
осуществляющими деятельность в области защиты растений, в уполномоченный орган 
– ежемесячно, с марта по сентябрь, до 20 числа каждого месяца, следующего за 
отчетным периодом.
      В случае отсутствия проведения химических обработок на территории района, 
области, города республиканского значения и столицы предоставляется нулевая форма 
отчетности (пустографка).
      6. Форма заполняется на казахском и русском языках.

Глава 2. Пояснение по заполнению формы

      7. В графе 1 таблицы 1 Формы указывается нумерация по порядку.
      8. В графе 2 таблицы 1 Формы указывается полное наименование субъекта.
      9. В графе 3 таблицы 1 Формы указывается фактическое месторасположение 
согласно классификатору административно-территориальных объектов.
      10. В графе 4 таблицы 1 Формы указывается фактическое месторасположение, 
координаты.
      11. В графе 5 таблицы 1 Формы указывается вид деятельности предприятия по 
общему классификатору видов экономической деятельности (ОКЭД).
      12. В графе 6 таблицы 1 Формы указывается категория субъекта 
предпринимательства.
      13. В графе 7 таблицы 1 Формы указывается наименование объекта.
      14. В графе 1 таблицы 2 Формы указывается нумерация по порядку.
      15. В графе 2 таблицы 2 Формы указывается наименование вредного организма.
      16. В графе 3 таблицы 2 Формы указывается наименование сельскохозяйственной 
культуры (угодья).
      17. В графе 4 таблицы 2 Формы указывается площадь распространения особо 
опасного вредного организма и (или) вредного организма численностью выше 
экономического порога вредоносности / карантинного объекта, тысяч гектаров.
      18. В графе 5 таблицы 2 Формы указывается кадастровый номер/ номер поля.
      19. В графе 6 таблицы 2 Формы указывается площадь (объем) обработки (тысяч 
гектар).
      20. В графе 7 таблицы 2 Формы указывается наименование поставщика услуг по 
обработке пестицидами (в случае его привлечения).
      21. В графе 8 таблицы 2 Формы указывается вид техники, которая проводила 
химические обработки.



      22. В графе 9 таблицы 2 Формы указывается марка техники, которая проводила 
химические обработки.
      23. В графе 10 таблицы 2 Формы указывается количество, штука, техники, которая 
проводила химические обработки.
      24. В графе 11 таблицы 2 Формы указывается производственная классификация 
израсходованных пестицидов по объектам их применения.
      25. В графе 12 таблицы 2 Формы указывается наименование израсходаванных 
пестицидов (с указанием действующего вещества).
      26. В графе 13 таблицы 2 Формы указывается количество израсходованных 
пестицидов, литр.
      27. В графе 14 таблицы 2 Формы указывается количество израсходованных 
пестицидов, килограмм.

 

Приложение 5 к приказу
исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 27 января 2026 года № 34

 

Приложение 2-4 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 29 июня 2015 года

№ 15-02/584

 

Форма,
предназначенная для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

Отчет по обезвреживанию запрещенных, пришедших в негодность пестицидов и тары 
из-под них, а также тары из-под использованных пестицидов

      Представляется: в Комитет государственной инспекции в агропромышленном 
комплексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (далее – 
уполномоченный орган).
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: Отчет по обезвреживанию запрещенных, 
пришедших в негодность пестицидов и тары из-под них, а также тары из-под 
использованных пестицидов
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: № ФУ-5.
      Периодичность: годовая
      Отчетный период: 20__ года



      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: физические и юридические лица, деятельность 
которых связана с объектами государственного фитосанитарного контроля, 
государственные организации, осуществляющие деятельность в области защиты 
растений, государственные инспекторы по защите растений территориальных 
подразделений районов, областей, городов республиканского значения и столицы 
уполномоченного органа.
      Срок представления формы, предназначенный для сбора административных данных
на безвозмездной основе:
      в территориальное подразделение района, города республиканского значения и 
столицы уполномоченного органа – ежегодно, до 5 января по месту фактического 
обезвреживания запрещенных, пришедших в негодность пестицидов и тары из-под них,
а также тары из-под использованных пестицидов, по юридическому адресу объекта (
субъекта);
      в территориальное подразделение области уполномоченного органа – ежегодно, до 
15 января по месту фактического обезвреживания запрещенных, пришедших в 
негодность пестицидов и тары из-под них, а также тары из-под использованных 
пестицидов;
      в уполномоченный орган – ежегодно, до 20 января.
      В случае отсутствия обезвреживания запрещенных, пришедших в негодность 
пестицидов и тары из-под них, а также тары из-под использованных пестицидов на 
территории района, области, города республиканского значения и столицы 
предоставляется нулевая форма отчетности (пустографка) по юридическому адресу 
объекта (субъекта).
Индивидуальный
идентификационный номер/
Бизнес-идентификационный номер

      Метод сбора: в электронном виде (в случае технического сбоя реестра 
бизнес-партнеров сбор осуществляется в бумажной форме)
      Таблица 1. Общие сведения по объекту (субъекту) государственного 
фитосанитарного контроля

№
п/п

Наименовани
е субъекта

Фактическое 
месторасполо
жение

Месторасполо
жение ,  
координаты

В и д  
деятельности 
по общему 
классификато
ру видов 
экономическо
й 
деятельности 
(ОКЭД)

Категория 
субъекта 
предпринимат
ельства

Наименовани
е объекта

1 2 3 4 5 6 7



      Таблица 2. Информация по обезвреживанию запрещенных, пришедших в 
негодность пестицидов и тары из-под них, а также тары из-под использованных 
пестицидов

№ п/п

Наимен
ование 
физичес
ких и 
юридиче
ских лиц
, 
постави
вших 
запреще
нные, 
неприго
дные 
пестици
д ы  и  
тару  
из-под 
них, а 
также 
тары 
из-под 
использ
ованных
пестици
дов на 
обезвре
живание

Запрещенные, пришедшие в 
негодность пестициды

Тара из-под 
использованных 
пестицидов

Наимен
ование 
физичес
ких и 
юридиче
ских лиц
, 
приняв
ш и х  
запреще
нные, 
неприго
дные 
пестици
д ы  и  
тару  
из-под 
них, а 
также 
тары 
из-под 
использ
ованных
пестици
дов на 
обезвре
живание

Дата 
обезвре
живания

Номер, 
место 
располо
жение 
бункера

Произво
дственн
а я  
классиф
икация 
пестици
дов по 
объекта
м  и х  
примене
ния

Наимен
ование 
пестици
да (с  
указани
е м  
действу
ющего 
веществ
а)

литр
килогра
мм

Наимен
ование 
материа
ла тары 
из-под 
пестици
дов

Количес
тво  (
штука)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

      Наименование _____________________ Адрес______________________
Телефон ______________________________________________________
Адрес электронной почты _______________________________________
Исполнитель _______________________________________ ___________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)) электронная цифровая подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
___________________________________________ ___________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)) электронная цифровая подпись
Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных 
данных на безвозмездной основе "Отчет по обезвреживанию запрещенных, пришедших
в негодность пестицидов и тары из-под них, а также тары из-под использованных 
пестицидов" приведено в приложении к настоящей форме. Сведения об 



обезвреживании отражаются в разрезе видов пестицидов, с указанием их наименования
, количества и способа обезвреживания (при наличии). Первичная отчетная форма 
представляется импортерами, дистрибьютарами, реализаторами.
Дата "___" _________ 20__года

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

"Отчет по обезвреживанию
запрещенных, пришедших
в негодность пестицидов и

тары из-под них, а также тары
из-под использованных

пестицидов"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Отчет по обезвреживанию запрещенных, пришедших в 
негодность пестицидов и тары из-под них, а также тары из-под использованных пестицидов
" (индекс – № ФУ-5, периодичность годовая)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "Отчет
по обезвреживанию запрещенных, пришедших в негодность пестицидов и тары из-под 
них, а также тары из-под использованных пестицидов" (далее – Форма).
      2. Форма заполняется физическими и юридическими лицами, деятельность которых
связана с объектами государственного фитосанитарного контроля, государственными 
организациями, осуществляющими деятельность в области защиты растений, 
государственными инспекторами по защите растений территориальных подразделений 
районов, областей, городов республиканского значения и столицы уполномоченного 
органа.
      3. Форма подлежит заполнению и представлению на основании фактических 
данных об обезвреживании запрещенных, пришедших в негодность пестицидов и тары 
из-под них, а также тары из-под использованных пестицидов, по состоянию на дату 
сдачи отчета.
      4. Форма подписывается первым руководителем, а в случае его отсутствия – лицом,
исполняющим его обязанности, посредством электронной цифровой подписи.
      5. Форма представляется:
      физическими и юридическими лицами, деятельность которых связана с объектами 
государственного фитосанитарного контроля в территориальное подразделение района,
города республиканского значения и столицы уполномоченного органа – ежегодно, до 
5 января;



      территориальным подразделением района уполномоченного органа н в 
территориальное подразделение области уполномоченного органа – ежегодно, до 15 
января;
      территориальным подразделением области, города республиканского значения и 
столицы уполномоченного органа; государственными организациями, 
осуществляющими деятельность в области защиты растений, в уполномоченный орган 
– ежегодно, до 20 января.
      В случае отсутствия обезвреживания запрещенных, пришедших в негодность 
пестицидов и тары из-под них, а также тары из-под использованных пестицидов на 
территории района, области, города республиканского значения и столицы 
предоставляется нулевая форма отчетности (пустографка) по юридическому адресу 
объекта (субъекта).
      6. Форма заполняется на казахском и русском языках.

Глава 2. Пояснение по заполнению формы

      7. В графе 1 таблицы 1 Формы указывается нумерация по порядку.
      8. В графе 2 таблицы 1 Формы указывается полное наименование субъекта.
      9. В графе 3 таблицы 1 Формы указывается фактическое месторасположение 
согласно классификатору административно-территориальных объектов.
      10. В графе 4 главы 1 Формы указывается фактическое месторасположение, 
координаты.
      11. В графе 5 таблицы 1 Формы указывается вид деятельности по общему 
классификатору видов экономической деятельности (ОКЭД).
      12. В графе 6 таблицы 1 Формы указывается категория субъекта 
предпринимательства.
      13. В графе 7 таблицы 1 Формы указывается наименование объекта.
      14. В графе 1 таблицы 2 Формы указывается нумерация по порядку.
      15. В графе 2 таблицы 2 Формы указывается наименование физических и 
юридических лиц, поставивших запрещенные, непригодные пестициды и тару из-под 
них, а также тары из-под использованных пестицидов на обезвреживание.
      16. В графе 3 таблицы 2 Формы указывается производственная классификация 
запрещенных, пришедших в негодность пестицидов по объектам их применения.
      17. В графе 4 наименование запрещенных, пришедших в негодность пестицидов (с 
указанием действующего вещества).
      18. В графе 5 таблицы 2 Формы указывается количество запрещенных, пришедших 
в негодность пестицидов, литр.
      19. В графе 6 таблицы 2 Формы указывается количество запрещенных, пришедших 
в негодность пестицидов, килограмм.



      20. В графе 7 таблицы 2 Формы указывается наименование материала тар из-под 
пестицидов.
      21. В графе 8 таблицы 2 Формы указывается количество (штука) тары из-под 
использованных пестицидов.
      22. В графе 9 таблицы 2 Формы указывается наименование физических и 
юридических лиц, принявших запрещенные, непригодные пестициды и тару из-под них
, а также тары из-под использованных пестицидов на обезвреживание.
      23. В графе 10 таблицы 2 Формы указывается дата обезвреживания.
      24. В графе 11 таблицы 2 Формы указывается номер, место расположение бункера.

 

Приложение 6 к приказу
исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 27 января 2026 года № 34

 

Приложение 3 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 29 июня 2015 года

№ 15-02/584

Правила представления форм фитосанитарного учета

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила представления форм фитосанитарного учета (далее – 
Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 15) ,  Закона статьи 6 статьи 13
Республики Казахстан "О защите растений" и  пункта 3 статьи 16 Закона подпунктом 2)
Республики Казахстан "О государственной статистике" и определяют порядок 
представления форм фитосанитарного учета.
      2. Фитосанитарный учет осуществляется с целью ведения мониторинга за 
средствами защиты растений, фитосанитарным состоянием объектов государственного 
фитосанитарного контроля, соблюдением требований технического регламента о 
безопасности средств защиты растений (пестицидов), утвержденного  приказом
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 июня 2023 года № 249 (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
№ 32940), а также объема и эффективности проводимых фитосанитарных мероприятий
.

Глава 2. Порядок представления форм фитосанитарного учета

      3. Физические и юридические лица, деятельность которых связана с объектами 
государственного фитосанитарного контроля (далее – субъект фитосанитарного учета), 
ведут фитосанитарный учет и представляют в территориальные подразделения районов
, городов республиканского значения и столицы уполномоченного органа формы 



фитосанитарного учета согласно приложениям 2, 2-1, 2-2, 2-3 и 2-4 к настоящему 
приказу (далее – фитосанитарные учеты) по месту производства, реализации, 
применения, движения, хранения, обезвреживания пестицидов.
      4. Фитосанитарные отчеты представляются субъектами фитосанитарного учета в 
следующие сроки:
      1) отчет о производстве и (или) реализации пестицидов, два раза в год, до 5 июля и 
до 5 января соответствующего года, следующего за отчетным периодом;
      2) отчет об импорте и реализации пестицидов, два раза в год, до 5 июля и до 5 
января соответствующего года, следующего за отчетным периодом;
      3) отчет о хранении пестицидов, два раза в год, до 5 июля и до 5 января 
соответствующего года, следующего за отчетным периодом;
      4) отчет о проведении химических обработок, ежемесячно, с марта по сентябрь, до 
5 числа каждого месяца, следующего за отчетным периодом;
      5) отчет по обезвреживанию запрещенных, пришедших в негодность пестицидов и 
тары из-под них, а также тары из-под использованных пестицидов, ежегодно, до 5 
января соответствующего года, следующего за отчетным периодом.
      5. Государственные инспекторы по защите растений территориальных 
подразделений районов уполномоченного органа ведут фитосанитарный учет на 
основании представленных субъектами фитосанитарного учета фитосанитарных 
отчетов и представляют в территориальные подразделения областей уполномоченного 
органа фитосанитарные отчеты.
      6. Фитосанитарные отчеты представляются государственными инспекторами по 
защите растений территориальных подразделений районов уполномоченного органа в 
следующие сроки:
      1) отчет о производстве и (или) реализации пестицидов, два раза в год, до 15 июля и
до 15 января соответствующего года, следующего за отчетным периодом;
      2) отчет о об импорте и реализации пестицидов, два раза в год, до 15 июля и до 15 
января соответствующего года, следующего за отчетным периодом;
      3) отчет о хранении пестицидов, два раза в год, до 15 июля и до 15 января 
соответствующего года, следующего за отчетным периодом;
      4) отчет о проведении химических обработок, ежемесячно, с марта по сентябрь, до 
15 числа каждого месяца, следующего за отчетным периодом;
      5) отчет по обезвреживанию запрещенных, пришедших в негодность пестицидов и 
тары из-под них, а также тары из-под использованных пестицидов, ежегодно, до 15 
января соответствующего года, следующего за отчетным периодом.
      7. Государственные инспекторы по защите растений территориальных 
подразделений областей, городов республиканского значения и столицы 
уполномоченного органа ведут фитосанитарный учет на основании представленных 
государственными инспекторами по защите растений территориальных подразделений 



районов уполномоченного органа/субъектами фитосанитарного учета фитосанитарных 
отчетов и представляют в уполномоченный орган фитосанитарные отчеты.
      8. Фитосанитарные отчеты представляются государственными инспекторами по 
защите растений территориальных подразделений областей, городов республиканского
значения и столицы уполномоченного органа в следующие сроки:
      1) отчет о производстве и (или) реализации пестицидов, два раза в год, до 20 июля и
до 20 января соответствующего года, следующего за отчетным периодом;
      2) отчет об импорте и реализации пестицидов, два раза в год, до 20 июля и до 20 
января соответствующего года, следующего за отчетным периодом;
      3) отчет о хранении пестицидов, два раза в год, до 20 июля и до 20 января 
соответствующего года, следующего за отчетным периодом;
      4) отчет о проведении химических обработок, ежемесячно, с марта по сентябрь, до 
20 числа каждого месяца, следующего за отчетным периодом;
      5) отчет по обезвреживанию запрещенных, пришедших в негодность пестицидов и 
тары из-под них, а также тары из-под использованных пестицидов, ежегодно, до 20 
января соответствующего года, следующего за отчетным периодом.
      9. Государственными организациями, осуществляющими деятельность в области 
защиты растений, ведется фитосанитарный учет и представляется в уполномоченный 
орган фитосанитарные отчеты в сроки, указанные в пункте 8 настоящих Правил.
      10. Фитосанитарные отчеты предоставляются через реестр бизнес-партнеров (далее 
– ИС "Реестр") в виде электронного документа, удостоверенного электронной 
цифровой подписью руководителя или лица, исполняющего его обязанности.
      В случае технического сбоя ИС "Реестр" фитосанитарные отчеты направляются в 
бумажной форме.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


